grâce M CGC xcii.

383. — 4392, v. s., l^'' février. — xVCHat par jean tibergeau,

ABBÉ de SAINT-CALAIS, DU LIEU DE LA VIEILLERIE A BESSÉ,

VENDU PAR BERTHELOT DE GAIGNON. (Imprimé, ArcJiives dît

Cogner, I, 61),

384. — 4392, v. s., mars, Paris. — rémission pour jehan le

BRETON, SIMON MERCENT, JEHAN ET JEHAN LES DENIS ET ANDRÉ

LE HAME, TOUS DE LA SUZE, QUI, VERS LE 28 AVRIL 1392,

AVAIENT ASSASSINÉ PASQUIER LE COMTE, PRIEUR DE LA MARIETTE,

aujourd'hui notre-dame-des-bois, a la SUZE. (Voir Union

Historique et littéraire du Maine, I, 365, d'après A. N., JJ 144,

fo 102).

385. — 1393, 49 avril. — arrêt du parlement dans la cause

MUE entre ISABELLE, DAME DE CRAON, ET LES HABITANTS DES

-PAROISSES RELATIVE AU GUET A CRAON. (A. N., X^c, 69/b 155).

Karolus, Dei gracia Francorum rex, dilecto et fideli Ymberlo

de Boisiaco, consiliario nostro, salutem et dileccionem.

Gomparentibus in nostra parlamenti curia procuratore carissime

consanguinee nostre Ysabellis, domine de Suliaco et de Gredonio,

ex una parte, et Guillermo Noël, Johanne le Bigre, Johanne

Piqueti, Johanne Jehaner, Dyonisio Brotier, Bertrando Houlier,
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Matheo Huberti, Johanne Jeulini, Guillerino Painturier, Stéphane

le Pâlot, Droueto Pileti, Guillermo Rousselli, Robino Rousselli,

Matheo le Tessier, Cohno Motais, Andréa de Haya, Johanne

Jaillart, Johanne Rolandi, Guillermo Talon, Johanne Paquier et

Matheo Josse, prisionariis detentis in Gastelleto nostro Parisius,

proLit quemhbet eorinn tangit, ex parte altéra, procuratore nostro

generali pro nobis utrique dictarum parcium adjuncto.

Pro parte dicte Ysabellis contra dictes prisionarios extitit propo-

situm quod, cum, ad obviandum periculis et inconvenientibus que

potuissent verissimiliter evenisse propter defectum excubiarum seu

gardie dicti loci seu ville de Gredonio, que villa notabiliter ab anti-

que fortificata extiterat^, et ibidem habitatores plane patrie circum-

vicine retractum habuerant, nos, ex ordinaciene dicte nostre curie,

baillivo exempcionum Turonie, Andegavie, Genomanie et Pictavie,

per nostras alias litteras mandassemus cjuatinus de excubiis et

custodia in dicta villa de Gredonio per habitantes vicinorum

locorum^ sicut eidem videretur expedire, taliter provideri faceret

quod, propter defectum excubiarum seu custodum, dicte ville

aut incolis patrie nullum incommodum aut periculum eveniret
;

quarum litterarum nostrarum virtute Johannes Giifardi, miles,

ad hoc per dictum baillivum deputatus et commissus, diligenciam

suffîcientem fecisset de provisione circa custodiam dicte ville

adhibenda, nullis indebitis exaccionibus aut aliis gravaminibus

super habitantes dicte ville vel patrie circumvicine aut quoscunque

alios subsecutis, nichileminus prisionarii superius nominati et

quamplures ahi castellanie dicti loci de Gredonio, per moduni

conspiracionis et monopolii propter hoc congregati, promiserant

et inter se juraverant excubias vel gardiam seu custodiam in

dicta villa vel ejus fortalicio non facere, sed dictum militem ac

servientes et alios commissarios et officiarios nostros, si ad hoc

ipsos compellerent, morti tradere, et hoc quamplurimis aliis

habitatoribus dicte castellanie notificari fecerant :

Quiquidem prisionarii et habitatores, viam facti et rebellionis

dampnabilis eligentes et assumentes , ordinaverant quod , ad

sonum cornu, ipsi, in casu compulsionis custodie seu excubiarum

hujusmodi, si super ipsos fieret, invicem congregarentur, arcus,
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balistas et alias armaturas propter hoc préparantes, ac illis qui

de sua hujusmodi voluntate et intencione discederent minas

mortis inferentes, insidiis multimodis propter hoc subsecutis :

et quia prefati prisionarii et habitatores, hcet in casu pericuU

refugium habentes ad fortahcium dicte ville, excubias seu custo-

diam ibidem facere longo tempore cessaverant, dictoque militi

nostro, in hac parte commissario, et dicte ville capitaneo, ad hoc

ex parte nostra deputato, recusaverant et recusabant obedire,

prefatus miles, circa premissa racionabiliter cupiens providere,

assumplis secum Johanne Broterii, serviente nostro et quibusdam

aliis ad parrochiam de Ballos, in et sub métis dicte castellanie

situatam, accesserat, et statim habitatores ipsius loci, villarumque

et parrochiarum propinquarum, ad sonum cornu in multis viilis

et parrochiis factum et emissum, in maximo numéro fuerant

congregati, lanceis, gladiis, securibus, arcubus, balistis et aliis

diversorum armorum generibus armati et muniti, ad obviandum

via facti et rebellionis adversus dictum militem et alios nostros

commissarios in exequendis nostris litteris antedictis, ac evi-

denter poterat apparere dictes habitatores per conspiracionem

et monopolium fuisse ibidem congregatos, attente quod hujus-

modi congregacio dampnabilis, quodam mane, in parrochia de

Ballos facta fuerat, cujus parrochie sex habitatores duntaxat in

eadem congregacione interfuerant, omnibus aliis venientibus de

vilIis et parrochiis alienis dicte castellanie, ab eadem villa seu

parrochia de Ballos per octo vel decem leucas et ultra distantibus

et remotis, dictusque miles multiplicacionem et perversam volun-

tatem dictorum habitatorum ad dictum locum de Ballos unde-

quaque propter hoc affluencium et superveniencium perhor-

rescens, habite quorumdam secum existencium consilio, prefatum

servientem nostrum ad dictes habitatores transmiserat ut a

congregacione et rebeUionibus désistèrent : quibus habitatoribus

idem servions noster sibi precepta débite et amicabiliter fuerat

executus, et ob hoc prefati prisionarii, suum dampnabile propo-

situm ostendentes, eundem servientem nostrum invaserant et

tractu sagitarum interficere voluerant et nisi fuerant.

Dictus vero miles et alii de sua comitiva existentes, hujusmodi
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pericLilum advertentes , eisdem habitatoribus ex parte noslra

preceperant ut a suis relDellionibus cessarent, qui statim, tanquam

ad mortale bellum dispositi, adversus dictum militem et secum

existentes tractum emiserant plurium sagitauum dictumque

militem quadam semilancea in pectore percusserant et in mortis

periculo posuerant, multasque alias injurias dicto iniliti et secum

existentibus fecerant et intulerant
;
prefatique Dyonisius Brotier

et Bertrandus Boulier vadia sua, per justiciam occasione defec-

tuum dicti gueti capta, rescusserant, quapropter capti et incar-

cerati extiterant.

Que facta fuerant et erant in rei perniciose exemplum justicie-

que lesionem, scandalum et offensam, congregaciones illicitas,

monopolium, rebelliones et armorum delacionem committendo,

mandata nostra contempnendo et alias multipliciter delinquendo.

Et ob hoc dicti miles et servions noster, ne détériora seque-

rentur, sed nobis et mandatis nostris obediencia preberetur,

prenominatos prisionarios, tanquam culpabiles de premissis,

incarceraverant in carceribus de Gredonio. Quos postmodum in

dictum Castelletum nostrum Parisius, ex ordinacione dicte nostre

curie, mandaveramus et feceramus adduci.

Quare petebat dicta Ysabellis dictos prisionarios et eorum

quemlibet, in solidum erga ipsam, in emendis honorabilibus, ad

arbitrium dicte nostre curie, acin emendis utilibus mille librarum

quemlibet ipsorum, et ad tenendum prisionem firmatam, ac in

ejus expensis condempnari, ac de et super gueto seu excubiis in

dicto loco de Credonio faciendis, prout eidem nostre curie vide-

retur provideri.

Dicto procuratore nostro requirente quod dicti prisionarii ex

causis pretactis condempnarentur et punirentur in corporibus

atque bonis
;
procuratore habitatorum plane patrie dicte castel-

lanie de Gredonio, necnon prisionariis antedictis prout et in

quantum quemlibet ipsorum tangit seu concernit.

Dicentibus et proponentibus ex adverso quod per arrestum

dicte nostre curie premissa exposuerant, certasque litteras nostras

a predicta nostra curia super hoc obtinuerant, quarum virtute,

certa informacione précédente, prenominatus Johannes Giffardi,
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miles, necnoii Johannes Brouterii, serviens noster, Gaiifïridus

Guignardi, Gervasius de Valle, Guillermus Boislehou, Symon
Barberii, Johannes Guitais, Johannes de Campania, Johannes

Daraise, Johannes Ghevroul, Johannes Columbel, Johannes Divay,

miles, Johannes de Gharioto, Johannes Fourrerii, Johannes Sabin,

Berthelotus Ghauveaux, Brisegaudus d'Aron, miles, Guillermus de

Denée, Guillermus Boyetel et Guillermus de Gredonio, tanquam

de premissis culpabiles fuerant in predicta nostra curia, videlicet

septem primitus nominati, personaliter, et ahi simpliciter, compa-

rituri^ adjornati dicto procuratori nostro ad fines quos eligere

vellet, et dictis habitatoribus ad finem civilem super hujusmodi

maleficiis et gravaminibus declaratis in eorum requesta, super

hoc facta et per dictam nostram curiam signata, ac sub signeto

camere dicti parlamenti nostri, circo hostiario ipsius tradita,

responsuri et processuri ulterius ut esset racionis.

Quare petebant iidem habitatores et prisionarii quod ipsi a

jurisdicione et justicia dicte Ysabellis eximerentur et exempti

perpétue remanerent ac nobis inmediate subessent ; dictusque

Johannes Gifîardi ab officio capitaneatus hujusmodi privaretur et

expelleretur ; dicta insuper Ysabellis et dictus Johannes Gifîardi

et alii adjornati predicti et eorum quilibet in solidum ad reddendum

et restituendum omnia que ab ipsis indebite et injuste capta et

levata fuerant, ut prefertur, de quibus ac eorum valore sibi,

probata violencia, crederetur, ac in emendis honorabilibus et

utilibus ad arbitrium dicte nostre curie, et ad tenendum propter

hoc prisionem firmatam, ac in eorum expensis condempnarentur.

Petebant insuper dicti prisionarii ab impeticionibus et conclu-

sionibus contra ipsos factis absolvi et a carcere liberari aut saltem

elargari, quamplures raciones super hoc allegando,

Dictus vero procurator noster petebat dictum Johannem Brou-

terii, servientem nostrum, ab omnibus officiis regiis et publicis

privari, ac dictes habitantes a jurisdicione dicte Ysabellis ad uti-

litatem nostram eximi, eandemque Ysabellini et ahos adjornatos

superius nominatos erga nos condempnari prout eidem nostre

curie videretur.

Prefata Ysabelli dictoque Johanne Gifîardi et aliis adjornatis
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antedictis quamplura facta et raciones adversus facta principalia

sibi iii hac parte proposita replicando proponentibus et inter

cetera dicentibas quod quod ipsi contra dictos prisionarios diem

aut teraiinum non habebant, prefatique habitatores in corpore vel

communia fundati non fuerant nec erant : et licet in plana patria

dicte castellanie forent viginti quinque parrochiarum et quinque

dontaxat, ad exhortacionem quorumdam habitatorum, hujusmodi

litem presentem adversus dictam Ysabellim, eorum dominam,

sustinencium, et de propria substancia dictorum habitatorum

simpliciam dicte plane patrie vivencium et dictatorum procura-

torium facerant in hac parte, omissis ahis viginti parrochiis et

majori ac saniori parte quinque parrochiarum predictarum.

Insuper dicti habitatores novum procuratorium in presenti parla-

mento non tradiderant, hcet ad hoc ex stilo dicte nostre curie

tenerentur, et sic contra dictos prisionarios et habitatores habere

debebant congedium et expensas, nec erant ad sua proposita

admittendi
;
jure vero super premissis per ordinem facto adfinem

absolucionis : et ahas prout supra concludebant.

Dictis habitatoribus et prisionariis dupiicando dicentibus quod

proposita per eosdem in hac parte a propositis contra ipsos in

premissis dependebant ac utiiitatem popularem et pubhcam dicte

patrie continebant , erantque in dicta nostra curia sufficienter

fundati, ac eorum procuratorium per dictam nostram curiam

auctorisatum. l^t idcirco petebant congenium aut expensas contra

ipsos non concedi, sed ipsos ad eorum proposita recipi et admitti

et ahas prout supra concludebant.

Tandem auditis dictis partibus in omnibus que circa prémisse

dicere, proponere et requirere voluerunt, visisque per dictam

nostram curiam litteris et informacionibus perutramque dictarum

parcium eidem nostre curie traditis, una cum procuratorio supra-

dicto, et attentis omnibus in hac parte attendendis, per eandem

nostram curiam extitit ordinatum quod dicta Ysabellis et alii ad-

jornati predicti contra dictos prisionarios congedium aut expensas

non habebunt, erantque dicti prisionarii ad sua proposita admit-

tendi, ac eos admisit dicta curia nostra et admittit, certusque

commissarius ex parte nostra et dicte nostre curie deputabitur,
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qui, adjuncto secuin aliquo probo vire, neutri dictarum parcium

favorabili vel suspecte, super locum dicte castellanie, ad expensas

communes dictarum parcium, se transferet et diligenter inquiret

de habitatoribus seu numéro habitatorum qui voluerint et eciam

qui noluerint seu recusaverint, et causa quare contra dictani

Ysabellim et alios superius nominatos occasione premissorum

btigare et in processu remanere, ad finem quod eadem curia

nostra valeat maturius ordinare si presentati in bac causa nomine

omnium habitancium dicte castellanie sint sufficienter fundati et

admittendi vel non ; una cum hoc, de et super criminibus,

excessibus, maleficiis, congregacionibus, monopoliis, oppres-

sionibus, violenciis, exaccionibus, extorcionibus et aliis bine et

inde propositis, vocatis quos proptèr hoc viderit evocandos,

inquestam summariam quam cicius hoc fieri poterit faciet ; et

quos de premissis culpabiliores ac de quibus expedire viderit,

capere, arrestare et incarcerare poterit ac pênes dictam nostram

curiam prisionarios adduci facere vel in eadem nostra curia

comparituros personaliter propter hocadjornare ; etprosecuritate

et custodia dicte ville de Gredonio, ex deliberacione et consibo

nobiUum et aliorum in talibus expertorum, de gueto et excubiis

débite providebit , aliaque ordinabit et faciet que fore viderit

propter hoc racionabiliter facienda ; omniaque et singula que per

dictum commissarium et ejus adjunctum fieri contigerit in pre-

missis, pênes dictam nostram curiam referentur, per quam super

hoc ordinabitur prout fuerit racione.

Intérim vero et usque ad ordinacionem predicti commissarii,

prefatus Johannes Gifïardi, pro securitate dicte ville, de gueto et

excubiis seu gardia per dictes habitatores faciendis poterit débite

et racionabiliter providere.

Ordinavit insuper et ordinat eadem curia nostra quod preno-

minatus Johannes Gifïardi et alii adjornati ad comparendum

personaliter, ut prefertur, necnon prisionarii sepedicti, exceptis

quatuor duntaxat, videlicet : Johanne Piqueti, Johanne Jehanier,

Stéphane le Palet et Johanne Jaihart , usque ad voluntatem

dicte nestre curie et predicti commissarii elargabuntur ubique

sub pénis, proinissionibus, submissionibus et obligacionibus
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assuetis in casibus criminalibus, quas in manibus dicte nostre

curie prestare tenebuntur. Quatuor vero superius nominati, sub

eisdem pénis et condicionibus, per viliam nostram Parisiensem

duntaxat, usque ad voluntatem dicte nostre cun'e, prisionarii

elargati remanebunt. Tenebuntur insuper omnes elargati predicti